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－1－

（ 単位　円 ）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　　　現金預金 82,381,866 90,750,298 △ 8,368,432 

　　　　　　未収金 498,229,634 429,599,616 68,630,018 

　　　　　　前払金 14,707,106 11,588,210 3,118,896 

　　　　流動資産合計 595,318,606 531,938,124 63,380,482 

　２．固定資産

　　(1)　基本財産

　　　　　　 基本金預金 300,000,000 300,000,000 0

　　　　　基本財産合計 300,000,000 300,000,000 0

　　(2)　特定資産

　　　　　　 建物及び附属設備 23,717,980 26,899,252 △ 3,181,272 

　　　　　　 構築物 347,680,072 364,536,859 △ 16,856,787 

　　　　　　 什器備品 120,189,274 128,210,764 △ 8,021,490 

　　　　　　 電話加入権 753,480 753,480 0 

　　　　　　 退職給付引当資産 193,897,075 185,297,089 8,599,986 

　　　　　　 事業安定引当資産 0 31,500,000 △ 31,500,000 

　　　　 特定資産合計 686,237,881 737,197,444 △ 50,959,563 

　　(3)　その他固定資産

　　　　　　 建物及び附属設備 7,673,875 8,436,816 △ 762,941 

　　　　　　 構築物 33,515,153 36,592,261 △ 3,077,108 

　　　　　　 什器備品 31,242,479 42,043,954 △ 10,801,475 

　　　　　　 リース資産 399,594,291 416,845,869 △ 17,251,578 

　　　　　　 電話加入権 1,807,836 1,807,836 0 

　　　　　　 敷金 36,755,320 36,755,320 0 

　　　　　　 保証金 720,000 720,000 0 

　　　　 その他固定資産合計 511,308,954 543,202,056 △ 31,893,102 

　　　　 固定資産合計 1,497,546,835 1,580,399,500 △ 82,852,665 

　　　　 資産合計 2,092,865,441 2,112,337,624 △ 19,472,183 

平成２６年３月３１日現在

貸  　 借  　 対  　 照  　 表
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－2－

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　　　　　未払金 94,177,325 140,743,039 △ 46,565,714 

　　　　　　預り金 3,662,874 8,302,280 △ 4,639,406 

　　　　　　短期借入金 365,000,000 293,000,000 72,000,000 

　　　　　　短期リース債務 228,161,737 173,578,459 54,583,278 

　　　　　　賞与引当金 13,176,241 14,008,638 △ 832,397 

　　　　 流動負債合計 704,178,177 629,632,416 74,545,761 

　２．固定負債

　　　　　　退職給付引当金 170,369,375 164,231,589 6,137,786 

　　　　　　役員退職慰労引当金 23,527,700 21,065,500 2,462,200 

　　　　　　長期リース債務 188,623,711 261,195,386 △ 72,571,675 

　　　　 固定負債合計 382,520,786 446,492,475 △ 63,971,689 

　　　　 負債合計 1,086,698,963 1,076,124,891 10,574,072 

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　　　政府機関補助金 492,072,151 520,000,213 △ 27,928,062 

      　　　地方公共団体出捐金 89,000,000 89,000,000 0 

　　　　　　寄付金等 198,819,655 198,951,142 △ 131,487 

　　　　 指定正味財産合計 779,891,806 807,951,355 △ 28,059,549 

　　　　 （うち基本財産への充当額） 287,551,000)(     287,551,000)(     0)(               

　　　　 （うち特定資産への充当額） 492,340,806)(     520,400,355)(     △ 28,059,549)(   

　２．一般正味財産 226,274,672 228,261,378 △ 1,986,706 

　　　　 （うち基本財産への充当額） 12,449,000)(      12,449,000)(      0)(               

　　　　 （うち特定資産への充当額） 0)(               31,500,000)(      △ 31,500,000)(   

　　　　 正味財産合計 1,006,166,478 1,036,212,733 △ 30,046,255 

　　　　 負債及び正味財産合計 2,092,865,441 2,112,337,624 △ 19,472,183 
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－3－

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　　　　　未払金 94,177,325 140,743,039 △ 46,565,714 

　　　　　　預り金 3,662,874 8,302,280 △ 4,639,406 

　　　　　　短期借入金 365,000,000 293,000,000 72,000,000 

　　　　　　短期リース債務 228,161,737 173,578,459 54,583,278 

　　　　　　賞与引当金 13,176,241 14,008,638 △ 832,397 

　　　　 流動負債合計 704,178,177 629,632,416 74,545,761 

　２．固定負債

　　　　　　退職給付引当金 170,369,375 164,231,589 6,137,786 

　　　　　　役員退職慰労引当金 23,527,700 21,065,500 2,462,200 

　　　　　　長期リース債務 188,623,711 261,195,386 △ 72,571,675 

　　　　 固定負債合計 382,520,786 446,492,475 △ 63,971,689 

　　　　 負債合計 1,086,698,963 1,076,124,891 10,574,072 

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　　　政府機関補助金 492,072,151 520,000,213 △ 27,928,062 

      　　　地方公共団体出捐金 89,000,000 89,000,000 0 

　　　　　　寄付金等 198,819,655 198,951,142 △ 131,487 

　　　　 指定正味財産合計 779,891,806 807,951,355 △ 28,059,549 

　　　　 （うち基本財産への充当額） 287,551,000)(     287,551,000)(     0)(               

　　　　 （うち特定資産への充当額） 492,340,806)(     520,400,355)(     △ 28,059,549)(   

　２．一般正味財産 226,274,672 228,261,378 △ 1,986,706 

　　　　 （うち基本財産への充当額） 12,449,000)(      12,449,000)(      0)(               

　　　　 （うち特定資産への充当額） 0)(               31,500,000)(      △ 31,500,000)(   

　　　　 正味財産合計 1,006,166,478 1,036,212,733 △ 30,046,255 

　　　　 負債及び正味財産合計 2,092,865,441 2,112,337,624 △ 19,472,183 

2

（単位  円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）　経常収益

　　　①　基本財産運用益 1,417,925)(       2,311,433)(        △ 893,508)(       

　　　　　　　基本財産受取利息 1,417,925 2,311,433 △ 893,508 

　　　②　特定資産運用益 42,187)(          35,774)(          6,413)(             

　　　　　　　特定資産受取利息 42,187 35,774 6,413 

　　　③　事業収益 1,100,358,258)(   1,034,833,705)(   65,524,553)(        

　　　　　　　研究業務支援事業収益 348,879,928 351,403,012 △ 2,523,084 

　　　　　　　政府機関受託研究収益 276,999,939 282,999,973 △ 6,000,034 

　　　　　　　民間企業等受託研究収益 474,478,391 400,430,720 74,047,671 

　　　④　受取補助金等 208,856,192)(     215,251,822)(      △ 6,395,630)(     

　　　　　　　受取政府機関補助金振替額 208,856,192 215,251,822 △ 6,395,630 

　　　⑤　受取寄付金 531,487)(         460,852)(         70,635)(            

　　　　　　　受取寄付金 400,000 400,000 0 

　　　　　　　固定資産受贈益振替額 131,487 60,852 70,635 

　　　⑥　雑収益 934,625)(         684,213)(         250,412)(           

　　　　　　　受取利息 18,886 15,672 3,214 

　　　　　　　雑収益 915,739 668,541 247,198 

　　 　　経常収益計 1,312,140,674 1,253,577,799 58,562,875 

　（２）　経常費用

　　　①　事業費 1,278,872,623)(   1,256,461,395)(   22,411,228)(        

　　　　　　　役員報酬 17,957,298 17,897,616 59,682 

　　　　　　　　　常勤役員報酬 17,445,780 17,359,200 86,580 

　　　　　　　　　常勤役員通勤手当 511,518 538,416 △ 26,898 

　　　　　　　給料手当 346,075,983 353,661,047 △ 7,585,064 

　　　　　　　賞与引当金繰入額 12,809,620 13,350,820 △ 541,200 

　　　　　　　臨時雇賃金 107,984,144 102,458,283 5,525,861 

　　　　　　　退職給付費用 19,081,885 18,644,361 437,524 

　　　　　　　福利厚生費 64,474,229 63,889,777 584,452 

　　　　　　　会議費 4,948,753 4,078,490 870,263 

　　　　　　　旅費交通費 32,123,525 23,345,131 8,778,394 

　　　　　　　通信運搬費 22,017,214 22,979,677 △ 962,463 

　　　　　　　減価償却費 310,016,855 280,525,198 29,491,657 

　　　　　　　図書購入費 2,770,595 2,928,748 △ 158,153 

　　　　　　　消耗品費 18,215,331 15,213,292 3,002,039 

　　　　　　　修繕費 1,334,462 2,584,096 △ 1,249,634 

　　　　　　　印刷製本費 5,641,090 5,987,191 △ 346,101 

　　　　　　　光熱水料費 6,551,406 6,199,773 351,633 

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで
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－4－

科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　　　　　　　調査研究費 113,564,830 102,499,605 11,065,225 

　　　　　　　保守点検費 20,344,570 19,539,495 805,075 

　　　　　　　データベース諸費 37,085,269 52,100,104 △ 15,014,835 

　　　　　　　賃借料 61,393,719 66,708,572 △ 5,314,853 

　　　　　　　清掃費 2,810,200 2,804,796 5,404 

　　　　　　　諸謝金 16,356,698 13,407,794 2,948,904 

　　　　　　　　　役員等報酬外謝金 16,356,698 13,407,794 2,948,904 

　　　　　　　支払助成金 1,090,000 1,009,859 80,141 

　　　　　　　情報啓蒙費 2,993,303 1,763,176 1,230,127 

　　　　　　　保険料 273,645 267,612 6,033 

　　　　　　　諸会費 1,240,581 1,035,844 204,737 

　　　　　　　租税公課 25,082,966 33,140,118 △ 8,057,152 

　　　　　　　支払利息 22,662,061 24,473,080 △ 1,811,019 

　　　　　　　委託費返納金 0 2,326,081 △ 2,326,081 

　　　　　　　雑費 1,972,391 1,641,759 330,632 

　　　②　管理費 35,254,751)(      40,521,816)(       △ 5,267,065)(     

　　　　　　　役員報酬 4,953,282 4,030,164 923,118 

　　　　　　　　　常勤役員報酬 4,777,020 3,880,800 896,220 

　　　　　　　　　常勤役員通勤手当 176,262 149,364 26,898 

　　　　　　　給料手当 14,084,386 14,517,172 △ 432,786 

　　　　　　　賞与引当金繰入額 366,621 657,818 △ 291,197 

　　　　　　　退職給付費用 1,217,001 1,211,968 5,033 

　　　　　　　福利厚生費 2,512,589 2,433,055 79,534 

　　　　　　　会議費 265,598 24,326 241,272 

　　　　　　　旅費交通費 516,880 317,580 199,300 

　　　　　　　通信運搬費 28,072 22,366 5,706 

　　　　　　　減価償却費 72,746 86,876 △ 14,130 

　　　　　　　図書購入費 12,545 7,900 4,645 

　　　　　　　消耗品費 186,153 37,297 148,856 

　　　　　　　修繕費 0 3,570,000 △ 3,570,000 

　　　　　　　印刷製本費 147,210 359,310 △ 212,100 

　　　　　　　光熱水料費 191,452 180,246 11,206 

　　　　　　　保守点検費 13,852 0 13,852 

　　　　　　　賃借料 2,808,904 2,899,709 △ 90,805 

　　　　　　　清掃費 230,089 217,978 12,111 

　　　　　　　諸謝金 5,355,255 4,957,360 397,895 

　　　　　　　　　非常勤役員等報酬謝金 1,452,000 1,302,000 150,000 

　　　　　　　　　役員等報酬外謝金 3,903,255 3,655,360 247,895 

　　　　　　　保険料 9,505 7,958 1,547 

　　　　　　　諸会費 309,020 323,800 △ 14,780 

　　　　　　　租税公課 1,828,853 1,241,748 587,105 

　　　　　　　支払利息 117,758 109,422 8,336 
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－5－

科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　　　　　　　調査研究費 113,564,830 102,499,605 11,065,225 

　　　　　　　保守点検費 20,344,570 19,539,495 805,075 

　　　　　　　データベース諸費 37,085,269 52,100,104 △ 15,014,835 

　　　　　　　賃借料 61,393,719 66,708,572 △ 5,314,853 

　　　　　　　清掃費 2,810,200 2,804,796 5,404 

　　　　　　　諸謝金 16,356,698 13,407,794 2,948,904 

　　　　　　　　　役員等報酬外謝金 16,356,698 13,407,794 2,948,904 

　　　　　　　支払助成金 1,090,000 1,009,859 80,141 

　　　　　　　情報啓蒙費 2,993,303 1,763,176 1,230,127 

　　　　　　　保険料 273,645 267,612 6,033 

　　　　　　　諸会費 1,240,581 1,035,844 204,737 

　　　　　　　租税公課 25,082,966 33,140,118 △ 8,057,152 

　　　　　　　支払利息 22,662,061 24,473,080 △ 1,811,019 

　　　　　　　委託費返納金 0 2,326,081 △ 2,326,081 

　　　　　　　雑費 1,972,391 1,641,759 330,632 

　　　②　管理費 35,254,751)(      40,521,816)(       △ 5,267,065)(     

　　　　　　　役員報酬 4,953,282 4,030,164 923,118 

　　　　　　　　　常勤役員報酬 4,777,020 3,880,800 896,220 

　　　　　　　　　常勤役員通勤手当 176,262 149,364 26,898 

　　　　　　　給料手当 14,084,386 14,517,172 △ 432,786 

　　　　　　　賞与引当金繰入額 366,621 657,818 △ 291,197 

　　　　　　　退職給付費用 1,217,001 1,211,968 5,033 

　　　　　　　福利厚生費 2,512,589 2,433,055 79,534 

　　　　　　　会議費 265,598 24,326 241,272 

　　　　　　　旅費交通費 516,880 317,580 199,300 

　　　　　　　通信運搬費 28,072 22,366 5,706 

　　　　　　　減価償却費 72,746 86,876 △ 14,130 

　　　　　　　図書購入費 12,545 7,900 4,645 

　　　　　　　消耗品費 186,153 37,297 148,856 

　　　　　　　修繕費 0 3,570,000 △ 3,570,000 

　　　　　　　印刷製本費 147,210 359,310 △ 212,100 

　　　　　　　光熱水料費 191,452 180,246 11,206 

　　　　　　　保守点検費 13,852 0 13,852 

　　　　　　　賃借料 2,808,904 2,899,709 △ 90,805 

　　　　　　　清掃費 230,089 217,978 12,111 

　　　　　　　諸謝金 5,355,255 4,957,360 397,895 

　　　　　　　　　非常勤役員等報酬謝金 1,452,000 1,302,000 150,000 

　　　　　　　　　役員等報酬外謝金 3,903,255 3,655,360 247,895 

　　　　　　　保険料 9,505 7,958 1,547 

　　　　　　　諸会費 309,020 323,800 △ 14,780 

　　　　　　　租税公課 1,828,853 1,241,748 587,105 

　　　　　　　支払利息 117,758 109,422 8,336 

4

科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　　　　　　　雑費 26,980 3,307,763 △ 3,280,783 

　　　　 経常費用計 1,314,127,374 1,296,983,211 17,144,163 

　　　　　　当期経常増減額 △ 1,986,700 △ 43,405,412 41,418,712 

　２．経常外増減の部

　（１）　経常外収益 19,870 100,142 △ 80,272 

　　　①　受取補助金等 19,870)(          100,142)(          △ 80,272)(        

　　　　　　　受取政府機関補助金振替額 19,870 100,142 △ 80,272 

　（２）　経常外費用 19,876 14,780,360 △ 14,760,484 

　　　①　特定資産除却損　 19,870)(          100,142)(          △ 80,272)(        

　　　      　車輌運搬具除却損　 0 1 △ 1 

　　　      　什器備品除却損　 19,870 100,141 △ 80,271 

　　　②　固定資産除却損　 6)(               213,707)(          △ 213,701)(       

　　　      　什器備品除却損　 6 213,707 △ 213,701 

　　　③　定期刊行物減少損　 0 397,319 △ 397,319 

　　　④　特別損失 0 14,069,192 △ 14,069,192 

　　　　　当期経常外増減額 △ 6 △ 14,680,218 14,680,212 

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,986,706 △ 58,085,630 56,098,924 

　　　　　一般正味財産期首残高 228,261,378 286,347,008 △ 58,085,630 

　　　　　一般正味財産期末残高 226,274,672 228,261,378 △ 1,986,706 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　①　受取補助金等　 180,948,000)(     191,752,845)(      △ 10,804,845)(    

　　　　　　　　受取政府機関補助金 180,948,000 191,752,845 △ 10,804,845 

　　　　②　固定資産受贈益　 0)(               363,650)(          △ 363,650)(       

　　　　　　　　什器備品受贈益 0 363,650 △ 363,650 

　　　　③　一般正味財産への振替額  △ 209,007,549)(  △ 215,412,816)( 6,405,267)(         

　　　　　　　　受取政府機関補助金振替額 △ 208,876,062 △ 215,351,964 6,475,902 

　　　　　　　　什器備品受贈益振替額 △ 131,487 △ 60,852 △ 70,635 

　　　　　　 当期指定正味財産増減額 △ 28,059,549 △ 23,296,321 △ 4,763,228 

　　　　　　 指定正味財産期首残高 807,951,355 831,247,676 △ 23,296,321 

　　　　　　 指定正味財産期末残高 779,891,806 807,951,355 △ 28,059,549 

Ⅲ　正味財産期末残高 1,006,166,478 1,036,212,733 △ 30,046,255 
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－6－

（単位：円）

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

 （１） 経常収益

　　①基本財産運用益 708,963)(        0)(             708,962)(     0)(          1,417,925)(      

　 　　 基本財産受取利息 708,963 708,962 0 1,417,925

　  ②特定資産運用益 37,968)(         0)(             4,219)(       0)(          42,187)(         

　　 　 特定資産受取利息 37,968 4,219 0 42,187

　　③事業収益 1,056,343,927)(  0)(             44,014,331)(  0)(          1,100,358,258)(  

　 　　 研究業務支援事業収益 334,924,731 13,955,197 0 348,879,928

　　 　 政府機関受託研究収益 265,919,941 11,079,998 0 276,999,939

　　 　 民間企業等受託研究収益 455,499,255 18,979,136 0 474,478,391

 　 ④受取補助金等 208,856,192)(    0)(             0)(           0)(          208,856,192)(    

　 　　 受取政府機関補助金振替額 208,856,192 0 0 208,856,192

　　⑤受取寄付金 515,487)(        0)(             16,000)(      0)(          531,487)(        

 　　　 受取寄付金 384,000 16,000 0 400,000

 　　　 固定資産受贈益振替額 131,487 0 0 131,487

⑥雑収益 897,240)( 0)( 37,385)( 0)( 934,625)(

正味財産増減計算書内訳表

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

　　⑥雑収益 897,240)(        0)(            37,385)(     0)(          934,625)(       

　　　  受取利息 18,131 755 0 18,886

　 　 　雑収益 879,109 36,630 0 915,739

　　  経常収益計 1,267,359,777 0 44,780,897 0 1,312,140,674

 （２） 経常費用

　　①事業費 1,278,872,623)(  0)(             0)(           0)(          1,278,872,623)(  

　　 　 役員報酬 17,957,298 0 0 0 17,957,298

　　　　　　常勤役員報酬 17,445,780 0 0 0 17,445,780

　　　　　　常勤役員通勤手当 511,518 0 0 0 511,518

　　　  給料手当 346,075,983 0 0 0 346,075,983

　 　   賞与引当金繰入額 12,809,620 0 0 0 12,809,620

　　  　臨時雇賃金 107,984,144 0 0 0 107,984,144

　　 　 退職給付費用 19,081,885 0 0 0 19,081,885

　 　　 福利厚生費 64,474,229 0 0 0 64,474,229

　　　  会議費 4,948,753 0 0 0 4,948,753

　 　　 旅費交通費 32,123,525 0 0 0 32,123,525

　　 　 通信運搬費 22,017,214 0 0 0 22,017,214

　　 　 減価償却費 310,016,855 0 0 0 310,016,855
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－7－

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　計

　 　　 図書購入費 2,770,595 0 0 0 2,770,595

　　 　 消耗品費 18,215,331 0 0 0 18,215,331

　　　  修繕費 1,334,462 0 0 0 1,334,462

　　　  印刷製本費 5,641,090 0 0 0 5,641,090

　　 　 光熱水料費 6,551,406 0 0 0 6,551,406

　　 　 調査研究費 113,564,830 0 0 0 113,564,830

　 　　 保守点検費 20,344,570 0 0 0 20,344,570

　　 　 データベース諸費 37,085,269 0 0 0 37,085,269

　 　　 賃借料 61,393,719 0 0 0 61,393,719

　 　　 清掃費 2,810,200 0 0 0 2,810,200

　　　  諸謝金 16,356,698 0 0 0 16,356,698

　　　 　　 役員等報酬外謝金 16,356,698 0 0 0 16,356,698

　　 　 支払助成金 1,090,000 0 0 0 1,090,000

　　 　 情報啓蒙費 2,993,303 0 0 0 2,993,303

　　 　 保険料 273,645 0 0 0 273,645

　　 　 諸会費 1,240,581 0 0 0 1,240,581

　　　  租税公課 25,082,966 0 0 0 25,082,966

　　 　 支払利息 22,662,061 0 0 0 22,662,061

　　 　 委託費返納金 0 0 0 0 0

　　　  雑費 1,972,391 0 0 0 1,972,391

　　②管理費 0)(              0)(             35,254,751)(  0)(          35,254,751)(     

　　 　 役員報酬 0 0 4,953,282 4,953,282

　　 　　　 常勤役員報酬 0 0 4,777,020 4,777,020

　　 　　　 常勤役員通勤手当 0 0 176,262 176,262

　　 　 給料手当 0 0 14,084,386 14,084,386

　　 　 賞与引当金繰入額 0 0 366,621 366,621

　　 　 退職給付費用 0 0 1,217,001 1,217,001

　　 　 福利厚生費 0 0 2,512,589 2,512,589

　　 　 会議費 0 0 265,598 265,598

　 　　 旅費交通費 0 0 516,880 516,880

　 　　 通信運搬費 0 0 28,072 28,072

　　　  減価償却費 0 0 72,746 72,746

　　　  図書購入費 0 0 12,545 12,545

　　 　 消耗品費 0 0 186,153 186,153

　　 　 修繕費 0 0 0 0

　　 　 印刷製本費 0 0 147,210 147,210

　　　  光熱水料費 0 0 191,452 191,452
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－8－

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　計

　　　  保守点検費 0 0 13,852 13,852

　　 　 賃借料 0 0 2,808,904 2,808,904

　　　  清掃費 0 0 230,089 230,089

　　　  諸謝金 0 0 5,355,255 5,355,255

　　　 　 非常勤役員等報酬謝金 0 0 1,452,000 1,452,000

　　　 　 役員等報酬外謝金 0 0 3,903,255 3,903,255

     　 保険料 0 0 9,505 9,505

　　　  諸会費 0 0 309,020 309,020

 　　　 租税公課 0 0 1,828,853 1,828,853

　 　　 支払利息 0 0 117,758 117,758

　　 　 雑費 0 0 26,980 26,980

　 　 経常費用計 1,278,872,623 0 35,254,751 0 1,314,127,374

　　 　 当期経常増減額 　 △ 11,512,846 0 9,526,146 0 　　△ 1,986,700

　２．経常外増減の部

 （１） 経常外収益

　　①受取補助金等 19,870)(         0)(             0)(           0)(          19,870)(         

　　 　 受取政府機関補助金振替額 19,870 0 0 0 19,870

 　　 経常外収益計 19,870 0 0 0 19,870

 （２） 経常外費用

　　①特定資産除却損 19,870)(         0)(             0)(           0)(          19,870)(         

　      　車輌運搬具除却損 0 0 0 0

　      　什器備品除却損 19,870 0 0 0 19,870

　　②固定資産除却損 6)(              0)(             0)(           0)(          6)(              

　　    　什器備品除却損 6 0 0 6

　　③定期刊行物減少損 0)(              0)(             0)(           0)(          0)(              

　　　 　 定期刊行物減少損 0 0 0 0

　　④特別損失 0 0 0 0 0

　 　 経常外費用計 19,876 0 0 0 19,876

　　 　 当期経常外増減額 　　　　　  △ 6 0 0 0 　　　　　　△ 6

　　　  他会計振替額 0 0 0 0 0

　　 　 当期一般正味財産増減額 　 △ 11,512,852 0 9,526,146 0 　　△ 1,986,706

　　 　 一般正味財産期首残高 228,261,378

　　 　 一般正味財産期末残高 226,274,672

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　①受取補助金等

　　　  受取政府機関補助金 180,948,000 0 0 0 180,948,000
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－9－

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　計

　　②固定資産受贈益

　　　  什器備品受贈益 0 0 0 0 0

　　③一般正味財産への振替額 (△ 209,007,549) 0)(             0)(           0)(          (△ 209,007,549)

 　　 　受取政府機関補助金振替額   △ 208,876,062 0 0 0 　△ 208,876,062

　　　  什器備品受贈益振替額 　　　△ 131,487 0 0 0 　　　△ 131,487

　　　  当期指定正味財産増減額 　 △ 28,059,549 0 0 0 　 △ 28,059,549

　　　  指定正味財産期首残高 807,951,355

　　　  指定正味財産期末残高 779,891,806

Ⅲ　正味財産期末残高 1,006,166,478
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－10－

　　　記載すべき事項はない。

　　　　　有価証券は保有していない。

　　　　　個別法による原価法によっている。

　(4)　固定資産の減価償却の方法

　　　　　定額法による減価償却を実施している。

　　 　　 なお、リース資産の減価償却については、別途(6)リース取引の処理方法に記述したとおり
　　 　 リース期間定額法である。

　(5)　引当金の計上基準

　　　　　退職給付引当金：　職員の退職給付に備えるため、期末要支給額 （簡便法）に相当する金額を
　　　　　　 　　　　　　　　　  計上している。

役員退職慰労引当金： 役員に対する退職慰労金の支給に備えるため 期末要支給額を計上

財務諸表に対する注記

１．継続事業の前提に関する注記

２．重要な会計方針

　(1)　平成24年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正 内閣府公益
　　　認定等委員会）を採用している。

　(2)　有価証券の評価基準及び評価方法

　(3)　棚卸資産の評価基準及び評価方法
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　未経過リース料期末残高相当額 228,161,737 188,623,711 416,785,448 

　期末残高相当額 399,594,291 

　　　②　未経過リース料期末残高相当額 （単位：円）
１年以内 １年超 合　計

（単位：円）

　取得価額相当額 1,038,290,024 

　減価償却累計額相当額 638,695,733 

　　　　　賞与引当金：　職員に対する賞与の支給に備えるため、翌年度の支給見込額のうち、当年度に
　　　　　　 　　　　　　　帰属する額を計上している。

　(6)　リース取引の処理方法

　　　　  所有権移転外ファイナンス・リース取引については、リース料総額が3,000,000円以上のものは
　　　 通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

　　　　  上記以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計
　　　 処理によっている。

　 　　　 なお、リース料総額が3,000,000円以上の所有権移転外ファイナンス・リース取引関係は次の
　　　 とおりである。

　　　①　リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

　　　　　役員退職慰労引当金：　役員に対する退職慰労金の支給に備えるため、期末要支給額を計上
　　　　　　　　　　　　　　　 　　 　 している。
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－11－

　　　記載すべき事項はない。

　　　　　有価証券は保有していない。

　　　　　個別法による原価法によっている。

　(4)　固定資産の減価償却の方法

　　　　　定額法による減価償却を実施している。

　　 　　 なお、リース資産の減価償却については、別途(6)リース取引の処理方法に記述したとおり
　　 　 リース期間定額法である。

　(5)　引当金の計上基準

　　　　　退職給付引当金：　職員の退職給付に備えるため、期末要支給額 （簡便法）に相当する金額を
　　　　　　 　　　　　　　　　  計上している。

役員退職慰労引当金： 役員に対する退職慰労金の支給に備えるため 期末要支給額を計上

財務諸表に対する注記

１．継続事業の前提に関する注記

２．重要な会計方針

　(1)　平成24年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正 内閣府公益
　　　認定等委員会）を採用している。

　(2)　有価証券の評価基準及び評価方法

　(3)　棚卸資産の評価基準及び評価方法
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　未経過リース料期末残高相当額 228,161,737 188,623,711 416,785,448 

　期末残高相当額 399,594,291 

　　　②　未経過リース料期末残高相当額 （単位：円）
１年以内 １年超 合　計

（単位：円）

　取得価額相当額 1,038,290,024 

　減価償却累計額相当額 638,695,733 

　　　　　賞与引当金：　職員に対する賞与の支給に備えるため、翌年度の支給見込額のうち、当年度に
　　　　　　 　　　　　　　帰属する額を計上している。

　(6)　リース取引の処理方法

　　　　  所有権移転外ファイナンス・リース取引については、リース料総額が3,000,000円以上のものは
　　　 通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

　　　　  上記以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計
　　　 処理によっている。

　 　　　 なお、リース料総額が3,000,000円以上の所有権移転外ファイナンス・リース取引関係は次の
　　　 とおりである。

　　　①　リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

　　　　　役員退職慰労引当金：　役員に対する退職慰労金の支給に備えるため、期末要支給額を計上
　　　　　　　　　　　　　　　 　　 　 している。
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　　　④　減価償却費の算定方法は、リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法によっている。

　　　⑤　利息相当額の算定方法は利息法によっている。各期への配分方法についてはリース料総額と
　　　　リース物件取得価額相当額との差額を利息額としている。

　　　⑥　リース物件の内容は、研究事業における地震観測装置である。

　(8)　消費税の会計処理

　　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　(7)　未収収益の計上

　　　　　当期から、期をまたがり当期に完了しない受託契約について年度収益計上の適正化のため、
       未完了契約に関わる当期の期間経過分を一定の基準で未収金として追加計上している。

　支払リース料 221,537,484 

　元本相当額 201,701,647 

　支払利息相当額 19,835,837 

　　　③　当期の支払リース料、元本相当額及び支払利息相当額

（単位：円）
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合　　　計 1,037,197,444 84,029,306 134,988,869 986,237,881 

　　 事業安定引当資産 31,500,000 0 31,500,000 0 

小　　　計 737,197,444 84,029,306 134,988,869 686,237,881 

　　 電話加入権 753,480 0 0 753,480 

　　 退職給付引当資産 185,297,089 19,630,601 11,030,615 193,897,075 

　　 什器備品 128,210,764 41,508,705 49,530,195 120,189,274 

　　 建物及び附属設備 26,899,252 0 3,181,272 23,717,980 

　　 構築物 364,536,859 22,890,000 39,746,787 347,680,072 

小　　　計 300,000,000 0 0 300,000,000 

　特定資産

　基本財産

　　 基本金預金 300,000,000 0 0 300,000,000 

　 　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
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　　　担保に供している資産はない。

５．担保に供している資産

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額 減価償却累計額及び当期末残高は 次のとおりである （単位：円）

小　　　計 686,237,881 492,340,806)(          0)(                        193,897,075)(           

合　　　計 986,237,881 779,891,806)(          12,449,000)(          193,897,075)(           

　　 退職給付引当資産 193,897,075 － － 193,897,075)(           

　　 事業安定引当資産 0 － 0)(                        －

　　 什器備品 120,189,274 120,189,274)(          － －

　　 電話加入権 753,480 753,480)(                － －

　　 建物及び附属設備 23,717,980 23,717,980)(            － －

　　 構築物 347,680,072 347,680,072)(          － －

小　　　計 300,000,000 287,551,000)(          12,449,000)(          －

　特定資産

　基本財産

　　 基本金預金 300,000,000 287,551,000)(          12,449,000)(          －

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。　　　　　　　　　　 　　　　　　（単位：円）

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
 産からの充当額）

（うち一般正味財
 産からの充当額）

（うち負債に
 対応する額）

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

12

特定資産

小　　　計 1,174,714,100 702,688,302 472,025,798 

合　　　計 2,913,800,287 1,950,187,163 963,613,124 

　什器備品 80,509,542 49,267,063 31,242,479 

　リース資産 1,038,290,024 638,695,733 399,594,291 

　建物及び付属設備　　 9,987,534 2,313,659 7,673,875 

　構築物 45,927,000 12,411,847 33,515,153 

小　　　計 1,739,086,187 1,247,498,861 491,587,326 

その他固定資産

　構築物 684,485,427 336,805,355 347,680,072 

　什器備品 998,094,362 877,905,088 120,189,274 

　建物及び附属設備 56,506,398 32,788,418 23,717,980 

　 　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。　　（単位：円）

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
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－13－

　　　保証債務はない。

　　　満期保有目的債券は保有していない。

交付者
前期末
残　 高

当   期
増加額

当   期
減少額

当期末
残   高

経済産
業省

520,000,213 180,948,000 208,876,062 492,072,151

520,000,213 180,948,000 208,876,062 492,072,151

11．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　 　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。　　（単位：円）

内　　　容 金　　　額 うち、補助金の金額

経常収益への振替額

補助金等の名称
貸借対照表上
の記載区分

補助金

　深地層研究施設
　整備促進補助金

 指定正味財産

合計

７．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

　　　貸倒が予見されないため貸倒引当金は計上していない。

８．保証債務等の偶発債務

９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

10．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。　　　　　　（単位：円）

13

　　　記載すべき事項はない。

　　　記載すべき事項はない。

12．関連当事者との取引の内容

13．重要な後発事象

経常外収益への振替額

　 特定資産除却損計上による振替額 19,870 19,870

合　　　計 209,007,549 208,876,062

　 目的たる支出を行ったことによる
    振替額

116,549,295 116,549,295

　 減価償却費計上による振替額 92,438,384 92,306,897

経 替
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－14－

１．基本財産及び特定資産の明細 （単位：円）

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

　基本財産 163,000,000 0 0 163,000,000

45,000,000 0 0 45,000,000

92,000,000 0 0 92,000,000

300,000,000 0 0 300,000,000

　特定資産 26,899,252 0 3,181,272 23,717,980

364,536,859 22,890,000 39,746,787 347,680,072

128,210,764 41,508,705 49,530,195 120,189,274

753,480 0 0 753,480

70,605,792 5,175,263 11,030,615 64,750,440

63,496,322 8,296,008 0 71,792,330

27,161,460 3,165,135 0 30,326,595

24,033,515 2,994,195 0 27,027,710

31,500,000 0 31,500,000 0

737,197,444 84,029,306 134,988,869 686,237,881

２．引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

14,008,638 13,176,241 14,008,638 0 13,176,241

164,231,589 17,168,401 11,030,615 0 170,369,375

21,065,500 2,462,200 0 0 23,527,700

計算書類の附属明細書

電話加入権（東濃地震科学研究所
0572-67-3105等）

退職給付引当資産（本部役職員）
　定期預金（三井住友銀行
　　　　　　　　神田支店）

退職給付引当資産
　（地震調査研究ｾﾝﾀｰ役職員）
　定期預金（三井住友銀行
　　　　　　　　神田支店）

退職給付引当資産
　（東濃地震科学研究所役職員）
　定期預金（三井住友銀行
　　　　　　　　神田支店）

当期増加額

事業安定引当資産
　定期預金（三井住友銀行
　　　　　　　　神田支店）

什器備品（東濃地震科学研究所地
震観測装置等）

（注） 事業安定引当資産は当期において廃止した。

期末残高

退職給付引当資産
　（つくば観測技術ｾﾝﾀｰ職員）
　定期預金（三井住友銀行
　　　　　　　　神田支店）

　賞与引当金

建物及び付属設備（東濃地震科学
研究所計測室工事等）

構築物（東濃地震科学研究所地震
観測井等）

当期減少額

　退職給付引当金

　役員退職慰労引当金

資産の種類

科目 期首残高

定期預金（三菱東京ＵＦＪ銀行
　　　　　　　新丸の内支店）

定期預金（三井住友銀行
　　　　　　　神田支店）

定期預金（三井住友銀行
　　　　　　　神田支店）

　基本財産計

　特定資産計
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－15－

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 現金手許有高 0

預金 ＜普通預金＞ 運転資金として

三菱東京ＵＦＪ銀行
　新丸の内支店

（本部） 701,003

三井住友銀行 神田支店 （本部） 6,575,169

三井住友銀行 神田支店 （地震調査研究センター） 43,783,947

三井住友銀行 神田支店 （東濃地震科学研究所） 1,439,750

三井住友銀行 神田支店 （つくば観測技術センター） 27,433,770

三井住友銀行 神田支店 （地震防災評価機構） 0

十六銀行 瑞浪支店 （東濃地震科学研究所） 141,845

常陽銀行 大穂支店 （つくば観測技術センター） 2,193,172

＜当座預金＞ 運転資金として

三井住友銀行 神田支店 （本部） 1,000

三井住友銀行 神田支店 （地震調査研究センター） 1,000

財　　産　　目　　録

平成２６年３月３１日現在

（金額単位：円）

貸借対照表科目

＜郵便貯金＞ 運転資金として

振替口座 ゆうちょ銀行 （本部） 111,210

＜現金預金計＞ 82,381,866

未収金 東京電力株式会社 受託研究収益 230,511,750

東北電力株式会社 受託研究収益 35,518,350

独立行政法人防災科学技術
研究所

研究支援事業収益 31,929,143

東京ガス株式会社 受託研究収益 25,672,500

西日本技術開発株式会社 受託研究収益 19,950,000

その他 受託研究収益 154,647,891

＜未収金計＞ 498,229,634

前払金 役職員前払通勤手当 役職員の翌期に係る前払通勤費 4,943,210

土地使用料
地震計設置地点の翌４月以降分の
土地使用料

4,967,500

その他 4,796,396

＜前払金計＞ 14,707,106

流動資産合計 595,318,606
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－16－

場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

（固定資産）

基本財産 預金 ＜定期預金＞

三菱東京ＵＦＪ銀行
　新丸の内支店

共用財産であり、公益目的保有財産
及び管理目的の財源として使用する
財産

163,000,000

うち、公益目的保有財産　５０％ 81,500,000

うち、管理目的の財源として使用
　　　する財産　５０％

81,500,000

三井住友銀行　神田支店
共用財産であり、公益目的保有財産
及び管理目的の財源として使用する
財産

137,000,000

うち、公益目的保有財産　５０％ 68,500,000

うち、管理目的の財源として使用
　　　する財産　５０％

68,500,000

＜基本財産計＞ 300,000,000

特定資産
建物及び附属
設備

東濃地震科学研究所計測室
工事等　１６件

公益目的保有財産 23,717,980

構築物
東濃地震科学研究所地殻観
測井等　２５件

公益目的保有財産 347,680,072

什器備品
本部ﾊﾟｿｺﾝ、東濃地震科学
研究所地震観測装置等
　３５０件

公益目的保有財産 120,189,274

電話加入権
東濃地震科学研究所0572-
67-3105等　１０本

公益目的保有財産 753,480

退職給付引当
資産

＜定期預金＞ 193,897,075

三井住友銀行 神田支店
本部の職員退職給付引当金及び役
員退職慰労引当金見合の引当資産 64,750,440三井住友銀行 神田支店 員退職慰労引当金見合の引当資産
として管理している。

64,750,440

三井住友銀行 神田支店

地震調査研究センターの職員退職
給付引当金及び役員退職慰労引当
金見合の引当資産として管理してい
る。

71,792,330

三井住友銀行 神田支店

東濃地震科学研究所の職員退職給
付引当金及び役員退職慰労引当金
見合の引当資産として管理してい
る。

30,326,595

三井住友銀行 神田支店
つくば観測技術センターの職員退職
給付引当金見合の引当資産として
管理している。

27,027,710

＜特定資産合計＞ 686,237,881

その他固定資産
建物及び附属
設備

本部研究部サーバ室間仕切
工事等　7件

公益目的保有財産 4,863,724

本部事務所間仕切工事等
８件

（共用財産） 2,810,151

うち、公益目的保有財産　９０％ 2,529,135

うち、管理目的の用に使用する財産
１０％

281,016

構築物 地震観測点設置工事　２件 公益目的保有財産 33,515,153
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－17－

場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

什器備品 地震計等　　７０件 公益目的保有財産 30,787,195

本部事務所サーバ等　１９件 （共用財産） 455,284

うち、公益目的保有財産　９０％ 409,756

うち、管理目的の用に使用する財産
１０％

45,528

リース資産
地震観測装置及び観測シス
テム装置

公益目的事業の用に供している財
産

399,594,291

電話加入権 03-3295-1501等　９本 公益目的保有財産 674,856

03-3295-1966等　１５本 （共用財産） 1,132,980

うち、公益目的保有財産　９０％ 1,019,682

うち、管理目的の用に使用する財産
１０％

113,298

敷金
千代田ビル８階 395㎡
（本部事務所敷金）

（共用財産） 21,883,240

うち、公益目的保有財産　９０％ 19,694,916

うち、管理目的の用に使用する財産
１０％

2,188,324

千代田ビル８階 253㎡
（地震調査研究センター事務
所敷金）

公益目的保有財産 13,297,080

北信ビル５階 83㎡
（資料倉庫敷金）

公益目的保有財産 1,575,000

保証金
コンポラビル２階 23㎡
（資料倉庫保証金）

公益目的保有財産 510,000

来栖ビル２階 65㎡来栖ビル２階 65㎡
（つくば観測技術センター事
務所保証金）

公益目的保有財産 210,000

＜その他の固定資産計＞ 511,308,954

固定資産合計 1,497,546,835

＜固定資産内訳＞

751,427,303

193,897,075

399,594,291

152,628,166

　　資産合計 2,092,865,441

　　リース資産

　　管理目的の財源等として使用する財産

　　公益目的保有財産

　　負債に対応する引当資産
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－18－

場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

（流動負債）

未払金 昭和リース株式会社 地震観測装置リース料の未払い分 33,606,195

コムシス通産株式会社 地震観測装置リース料の未払い分 15,331,092

株式会社構造計画研究所 計算作業等役務費の未払い分 6,050,000

株式会社計測技研 観測機器等予備品管理業務等 4,061,400

株式会社地球科学総合研究
所

研究成果情報収集役務費の未払分 2,400,000

その他 32,728,638

＜未払金計＞ 94,177,325

預り金 職員等に対するもの
職員等に対する源泉所得税及び住
民税の預り金

3,494,409

委員等に対するもの
委員等に対する報酬源泉所得税の
預り金

168,465

＜預り金計＞ 3,662,874

短期借入金
三菱東京ＵＦＪ銀行
　新丸の内支店

運転資金 185,000,000

三井住友銀行　神田支店 運転資金 180,000,000

＜短期借入金計＞ 365,000,000

短期リース債務 昭和リース株式会社 地震観測装置リース料の未払い分 156,465,152

コムシス通産株式会社
地震観測システム装置リース料の未
払い分

71,696,585

＜リース債務計＞ 228,161,737

賞与引当金 職員に対するもの 平成２６年上期職員賞与の引当金 13 176 241賞与引当金 職員に対するもの 平成２６年上期職員賞与の引当金 13,176,241

＜賞与引当金計＞ 13,176,241

流動負債合計 704,178,177

（固定負債）

退職給付引当
金

職員に対するもの 職員の退職給付金の引当金 170,369,375

＜退職給付引当金計＞ 170,369,375

役員退職慰労
引当金

役員に対するもの 常勤役員の退職慰労金の引当金 23,527,700

＜役員退職慰労引当金計＞ 23,527,700

長期リース債務 昭和リース株式会社 地震観測装置リース料の未払い分 70,750,706

コムシス通産株式会社 地震観測装置リース料の未払い分 117,873,005

＜リース債務計＞ 188,623,711

固定負債合計 382,520,786

　　負債合計 1,086,698,963

　　正味財産 1,006,166,478
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